CÂMARAMUNICFILC

PROTOCOLO

23 3V 221

çu
CÂMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

ÃMARA MUNICIPAL DE ITÂ .
APROVADO)

3 0 NíP42/

àsL5
Assinatura

REQUERI7NTÓN° 166812021

Súmula: "Requeiro jíTormações do Executivo, se
há estudos em andamento para a implantação da
Receita Digital em nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, para que informe se há estudos em andamento para a
implantação da Receita Digital em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz necessário, pois será de grande valia para
toda a população itapeviense a implantação de uma Receita Digital enviada como um
UnIr rrr mrcrim tio i~t^ ~in ri 	jirif-  rie- m 	rcc 	 i,rifirir rc

medicamentos que foram prescritos, possuindo ainda um QR-Code para que o
farmacêutico possa validar a receita em caso de medicamentos controlados.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro informações do
Executivo se há estudos em andamento para a implantação da Receita Digital em
nosso município, para que possamos dar este importante passo rumo a informatização,
trazendo facilidades aos pacientes que passarão a receber suas receitas no
smartphone.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de novembro de 2021.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD
1' Secretária

O AroaIdoSerio Cordeiro das Neves, 80 	 +55 ii 4141 4472 	• 	 wwwcamaraitapevispqovbr